
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 1804/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n. 

017235/2012-17, da Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de Filosofia e Ciências 

Humanas (IFCH) desta Universidade, 

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  do  Professor  de  Ensino  Superior  KARL 

HENKEL,  Matrícula  SIAPE/2242649,  do  quadro  de  pessoal  da  UFPA,  lotado  na 

Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH), no 

período de 03 a 06 de junho de 2012, por ter sido designado pelo Instituto Nacional de 

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) para participar da equipe de 

Avaliação  do  Curso  de  Graduação  em  COMÉRCIO  INTERNACIONAL  da 

Universidade de Caxias do Sul (UCS), no Estado do Rio Grande do Sul, com vistas ao 

reconhecimento do citado Curso, sem prejuízo de sua remuneração e demais vantagens 

a que faz jus por esta Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 28 de maio de 2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


